AKTI I THEMELIMIT
I
SHOQERISE TREGTARE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“FORTIS ENERGY AND CONSTRUCTION” SH.P.K.

Themeluesi ge nenshkruan me poshte eshte si vijon:

Z. MEHMET BURAK UCKARDES, i datelindjes 20.07.1992, atesia Atilla, lindur ne
Gungoren, Turqi dhe banues ne Stamboll-Turqi, Kuzguncuk Mah. Rasimaga Sk.
No:17D/2/2 Uskiidar istanbul, Shtetas Turk mbaijtes i Pasaportes me nr. U20441397, nr
personal i nenshtetesise 23531633950, madhor, me zotesi te plote juridike per te vepruar,

Qe ne vijim do te quhet Ortaku i Shogerise “FORTIS ENERGY AND
CONSTRUCTION” SH.P.K.

Sot me date 18.06.2021, bazuar ne vullnetin e tij te lire dhe ne perputhje me ligjin
Nr.9901 date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregetare”, vendosi te themeloje
Shogerine Tregtare me Pergjegjesi te Kufizuar, ne baze te kushteve ge vijojne:

Kreu I
OBJEKTI, EMERTIMI, SELIA, REGJIMI JURIDIK
Neni 1
Objekti i shogerise

Shogeria Tregetare “FORTIS ENERGY AND CONSTRUCTION” SH.P.K, ka si objekt
veprimtarie:

1. Konsulence, Projektimi, ndertimi, manaxhimi dhe mirmbajtje e centraleve per
prodhimin dhe shperndarje te energjise elektrike nga burime te rinovueshme si uji,
dielli dhe era. Realizim te impjanteve fotovoltaike dhe eolike per gjenerimin e
energjise elektrike dhe te gjithe komponentet e tyre. Projektim, ndertim dhe
mirmbajtje te rrjeteve shperndarese dhe te gjithe komponentet dhe studimet perkatese
te tyre. Kontraktimi per blerje dhe shitje e energjise elektrike, biogazit dhe biomases.

2. Prodhimi i te gjitha aksesore te nevojshem si elemente te strukturave metalike apo
panele diellore. Importimi apo eksportimi i pajisjeve dhe materialeve te nevojshme
per kompozimin e impianteve energjitik. Shitja dhe blerja me shumice dhe pakice e te
gjitha aparaturave, mjeteve dhe impianteve industrial si dhe materialeve te ndertimit.

3. Studim, Kerkim, Nxjerrje, Perpunim dhe Tregtimi me shumice dhe pakice i energjise
se Rinobueshme, i karburanteve dhe nenprodukteve te tyre. Vajra lubrifikante, bitum,
koks, lende ndjegese te ngurte, te lenget apo te gazte etj. Perpunim dhe Shitblerje e
gazit natyror te lenget per perdorim shtepiak dhe industrial, ne bombula apo
tubacione te rrjedhshme.

4. Sherbime Konsulence per tregti nderkombetare, import — eksport te cdo lloj produkti,
malli apo sherbimi. Tregti me pakice dhe shumice i mallrave te konsumit ushqimor te
te gjitha llojeve. Te paketuara apo rifuxho. Ambalazhim, perpunim dhe shitja e tyre.
Grumbullim, depozitim, perpunim dhe shitje e produkteve bujgesore apo/dhe
blegtorale. Tregti e produkteve industrial, te materialeve te ndertimit, te rezinave te
ndryshme. Te veshjeve dhe te konfeksioneve, metrazheve te ndryshme.

5. Shitblerja e pronave te patundshme. Sherbimi ne fushat e manaxhimit, te blerjes,
shitjes dhe geradhenies se pasurise se patundshme, te kontabilitetit tregetar dhe atij te
pasurise se patundshme, te ndermjetesimit, financimit dhe te drejtes se pasurise se
patundshme si dhe ¢do lloj veprimi me pasurite e tundshme e te patundshme ne
lidhje direkte apo indirekte me gellimin. Agjenci imobiliare, komisionere. Shitblerje e
automjeteve per perdorim personal apo publik, dhenja me qira e tyre. Importimi i
pjeseve te kembimit.



6.

i

Neni 2

Mund te hyje ne tratativa dhe biznese me shogeri te tjera qe kane te njejtin objekt
veprimtarie per te realizuar fitime ne fushat e permendura me lart. Marrja pjese neper
ankande dhe tendera, si dhe te beje sherbime qge kane lidhje me objektin e
veprimtarise se saj. Pregatitja e projekte investuese dhe trajnime fizibilituese, si dhe
t’i menaxhoje ato.

Te Perfitoje, transferoje, te marre apo jape me qera, te bleje dhe shese, si dhe te
kontraktoje, te drejten e markes, patentes, licences, dhe te drejtat e tjera qe jane te
ngjashme me keto.

Shogeria, sic mund te ushtroje punet qe tregohen ne objektin e veprimtarise se saj,
brenda dhe jashte vendit, ashtu edhe mund te marre pjese, te perfitoje apo te
transferoje nga/te palet e tjera, mund te marre pjese ne kapitalet e personave juridike
dhe fizike, te vendit apo te huaj, te krijuar ose qe krijohen me gellim tregtie, industrie,
etj., ne lidhje me keto fusha.

Emertimi dhe Selia Juridike e Shoqgerise

Ortaket vendosen ge shogerine ta emertojne “FORTIS ENERGY AND
CONSTRUCTION” SH.P.K.

Selia juridike e Shoqerise ndodhet ne Njesia administrative 10, Rruga Kavajes.
Ndertesa.Nr.1, Hyrje 11. Ap.3/3 Tirane

Shogeria mund te krijoje gendra sekondare, filiale, zyra perfagesimi e agjenci ne qytete te
tjera te Shqiperise ose jashte vendit.

Neni 3

Forma Juridike

$

2

3

4.

Neni 4

Shogeria eshte shoqeri me pergjegjesi te kufizuar. Veprimtaria e saj i nenshtrohet
dispozitave te Aktit te Themelimit, Statutit dhe legjislacionit shqiptar ne fugi
Me vendim te ORTAKEVE mund te ndryshoje formen juridike te Shogerise, ne
qofte se ne te ardhmen krijohen premisa me te favorshme per funksionimin e saj
sipas legjislacionit shqiptar. Ne kete rast Ortaket do te pershtasin Aktin e
Themelimit dhe Statutin e shogerise, si dhe do te bejne regjistrimin e saj ne
rregjistrin tregtar, ne organet kompetente shqiptare.

Shogeria gezon personalitet juridik nga data e regjistrimit te saj ne regjistrin
tregtar nga organet kompetente dhe ne perputhje me ligjin.

Shogeria do te kete vulen e saj.

Kreu II
TE DREJTAT DHE DETYRAT, KOHEZGJATJA

Te drejtat e Shoqerise dhe te Ortakeve

1

2
3,

Shogeria ka te drejte te lidhe marreveshje dhe te nenshkruaje kontrata ne territorin
e Shqiperise dhe jashte saj.

Shogeria gezon te drejten te krijoje pasuri materiale dhe intelektuale.

Shogeria ka te drejte te marre pjese si ortak ne nje shogeri tjeter ose ndermarrje te
ndryshme ne Shqiperi ose jashte saj, ne perputhje me legjislacionin shqiptar.
Shogeria pergjigjet ndaj te treteve vetem dhe ekskluzivisht me kapitalin e saj
shogeror te derdhur dhe me te mirat e pasurise se saj.

Ortaket marrin pjese ne administrimin e veprimtarise se shogerise ne perputhje me
Aktin e Themelimit dhe Statutin, vet ose nepermjet perfagesuesve te tij.



6. Ortaket kane te drejte te marrin te gjitha informatat ge kane te bejne me
veprimtarine prodhuese, projektuese, realizuese e tregetare te shoqerise, si
bilancet, llogarite ekonomike etj.

Neni 5
Kohezgjatja
Kohezgjatja e shogerise eshte me afat te pacaktuar.
Kreu III
KAPITALI THEMELTAR
Neni 6
Kapitali Themeltar

Kapitali themeltar eshte 100.000 (njeqind mije) Leke. Gjithsej 1 (N je) kuote.

Ortaket e shogerise jane:
1. Mehmet Burak Uckardes, zotérues i I(nje) kuote me vlere 100.000 leke, qe
perfageson 100% (njeqind %) t& kapitalit themeltar t& shoqérisé;

Kreu IV
PERSONALITETI JURIDIK
Neni 7
Shogeria fiton personalitetin juridik ne diten e rregjistrimit te saj ne Rregjistrin
Tregtar ne Qendren Kombetare te Biznesit ne Tirane.

Kreu V
ADMINISTRIMI
Neni 8
Shogeria do te administrohet nga dy administratore:
BURAK YILDIRIM

Dhe MEHMET BURAK UCKARDES
Te cilet perfagesojne shogerine ne marredheniet me te tretet per nje periudhe 5 (pese)
vjecare dhe me te drejte rizgjedhje pa gene te kufizuar ne tagrin e tyre, te cilet vec e vec
administrojne dhe perfagesojne shogerine edhe me bankat e nivelit te dyte me firme
personale dhe jo te perbashket.
Administratori mund t’i delegoje kompetencat e tij me shkrim ne formen € autorizimit
ose me prokure.
Kreu VI
DISPOZITA TE TJERA

Neni 9

Fitimi i realizuar nga Shogeria, pas shlyerjes se detyrimeve ligjore, do t’i mbetet
Ortakut te saj, ta ndaje si divident apo ta shtoje ne kapitalin e shogerise.
Ky Akt shtypet dhe nenshkruhet ne 3 (tre) kopje, me te njejten vlere ligjore.
Nje kopje gendron ne dokumentacionin baze te shogerise.

ORTAKET THEMELUES

MEHMET BURAK UCKARDES
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